
MARTES 11 DE ABRIL DE 2023Pág. 368 B.O.C.M. Núm. 85

B
O

C
M

-2
02

30
41

1-
76

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

D) Anuncios

Consejería de Cultura, Turismo y Deporte

76 ORDEN 398/2023, de 27 de marzo, de la Consejería de Cultura, Turismo y De-
porte, por la que se dispone la aprobación de la modificación de los estatutos de
la Federación Madrileña de Pelota, su inscripción en el Registro de Entidades
Deportivas de la Comunidad de Madrid y su publicación en el BOLETÍN OFICIAL
DE LA COMUNIDAD DE MADRID.

La Federación Madrileña de Pelota presenta ante la Dirección General de Deportes de
la Comunidad de Madrid la modificación de sus estatutos, a efectos de su aprobación e ins-
cripción en el Registro de Entidades Deportivas de la Comunidad de Madrid.

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero

La Federación Madrileña de Pelota fue inscrita definitivamente en el Registro de En-
tidades Deportivas de la Comunidad de Madrid, con el número 5 de la Sección de Federa-
ciones Deportivas, mediante Resolución del Director General de Deportes, de 18 de agos-
to de 1992, procediéndose igualmente a la aprobación, visado e inscripción de sus estatutos.

Segundo

Mediante resoluciones de 3 de febrero de 1995, 7 de mayo de 1998, 28 de mayo de 2008,
15 de septiembre de 2009 y 28 de octubre de 2013, se procedió a la aprobación e inscripción
en el Registro de Entidades Deportivas de la Comunidad de Madrid de sucesivas modifica-
ciones de los Estatutos de la Federación Madrileña de Pelota.

Tercero

La Federación Madrileña de Pelota, con fecha 23 de marzo de 2023, presenta la modi-
ficación de los artículos 32, 33 y 42 de sus estatutos, previamente aprobada por su Asam-
blea General con fecha 15 de marzo de 2023, a efectos de su aprobación e inscripción en el
Registro de Entidades Deportivas de la Comunidad de Madrid.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero

Según lo dispuesto en el artículo 21.3.b) de la Ley 15/1994, de 28 de diciembre, del
Deporte de la Comunidad de Madrid, la Administración Deportiva de la Comunidad de
Madrid ejercerá la competencia relativa a la aprobación de los Estatutos de las Federacio-
nes Deportivas de la Comunidad de Madrid.

Segundo

Según lo dispuesto en el artículo 2.1 del Decreto 159/1996, de 14 de noviembre, por
el que se regulan las Federaciones Deportivas de la Comunidad de Madrid, éstas se rigen
por lo dispuesto en la Ley del Deporte de la Comunidad de Madrid, por el mencionado De-
creto y demás disposiciones que les sean aplicables, y por sus Estatutos, que serán debida-
mente aprobados por la Administración Deportiva de la Comunidad de Madrid.

Tercero

Según lo dispuesto en el artículo 6 del Decreto 99/1997, de 31 de julio, que regula la
estructura y funcionamiento del Registro de Entidades Deportivas de la Comunidad de
Madrid, serán objeto de inscripción las modificaciones estatutarias.



MARTES 11 DE ABRIL DE 2023B.O.C.M. Núm. 85 Pág. 369

B
O

C
M

-2
02

30
41

1-
76

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Cuarto

Según lo dispuesto en el artículo 34.5 de la Ley 15/1994, de 28 de diciembre, y en el
artículo 10 del Decreto 159/1996, de 14 de noviembre, los Estatutos de las Federaciones
Deportivas de la Comunidad de Madrid, así como sus modificaciones, se publicarán en el
BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID.

Quinto

La modificación de los estatutos presentada es acorde con la Ley 15/1994, de 28 de di-
ciembre, del Deporte de la Comunidad de Madrid, el Decreto 159/1996, de 14 de noviem-
bre, por el que se regulan las Federaciones Deportivas de la Comunidad de Madrid; la Or-
den 48/2012, de 17 de enero, del Vicepresidente, Consejero de Cultura y Deporte y
Portavoz del Gobierno, por la que se regula la elección de los órganos de gobierno y repre-
sentación de las Federaciones Deportivas de la Comunidad de Madrid, y el resto de la le-
gislación deportiva aplicable.

Sexto

La adopción de la presente Orden le corresponde a la Consejería de Cultura, Turismo
y Deporte, en base a lo dispuesto en el Decreto 229/2021, de 13 de octubre, del Consejo de
Gobierno, por el que se establece la estructura orgánica de la Consejería de Cultura, Turis-
mo y Deporte, y, por delegación, le corresponde a la Dirección General de Deportes, en
base a lo dispuesto en la Orden 1389/2021, de 16 de noviembre, de la Consejería de Cultu-
ra, Turismo y Deporte, por la que se delega el ejercicio de determinadas competencias, la
firma de convenios y se desconcentra el Protectorado de Fundaciones.

En consecuencia,

DISPONGO

Primero

Aprobar la modificación de los artículos 32, 33 y 42 de los Estatutos de la Federación
Madrileña de Pelota conforme quedan redactados en el anexo de la presente Orden y dis-
poner su inscripción en el Registro de Entidades Deportivas de la Comunidad de Madrid.

Segundo

Ordenar la publicación de la modificación de los Estatutos de la Federación Madrile-
ña de Pelota en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID.

Madrid, a 27 de marzo de 2023.—La Consejera de Cultura, Turismo y Deporte, P. D.
(Orden 1389/2021, de 16 de noviembre), el Director General de Deportes, Fernando Ben-
zo Sainz.

ANEXO

MODIFICACIÓN DE LOS ESTATUTOS
DE LA FEDERACIÓN MADRILEÑA DE PELOTA

Artículo 32

La representación en la Asamblea General de los sectores deportivos responderá a los
porcentajes en relación a lo que indique el reglamento electoral en cada momento de acuer-
do a la ley en vigor.

Artículo 33

El número total de componentes de la Asamblea General de la Federación Madrileña
de Pelota es el se indique en el reglamento electoral en cada momento de acuerdo a la ley
en vigor.



MARTES 11 DE ABRIL DE 2023Pág. 370 B.O.C.M. Núm. 85

B
O

C
M

-2
02

30
41

1-
76

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Artículo 42

La Comisión Delegada estará compuesta por el Presidente de la Federación y los
miembros que se indique en el reglamento electoral correspondientes a los estamentos de
clubes, deportistas, técnicos y entrenadores, y árbitros.

La duración del mandato de la Comisión Delegada coincidirá con el de la Asamblea
General.

(03/5.290/23)


		2023-04-11T09:06:50+0200




